



平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年1月25日

上場会社名 蝶理株式会社 上場取引所 東・大
 コード番号 8014 URL <http://www.chori.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山崎 修二
 問合せ先責任者 (役職名) 人事総務部長 (氏名) 白神 聡 (TEL) 03-3665-2031
 四半期報告書提出予定日 平成25年2月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|---------|------|-------|-------|-------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 25年3月期第3四半期 | 161,743 | △0.4 | 3,888 | △12.7 | 4,000 | △13.0 | 2,371 | △12.7 |
| 24年3月期第3四半期 | 162,394 | 0.1 | 4,452 | 19.0 | 4,598 | 19.8 | 2,715 | △39.9 |

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 2,565百万円(13.7%) 24年3月期第3四半期 2,256百万円(△42.8%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 25年3月期第3四半期 | 94.39 | — |
| 24年3月期第3四半期 | 113.92 | 107.93 |

※平成24年10月1日付で普通株式10株を1株の割合で併合しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 25年3月期第3四半期 | 67,202 | 30,498 | 45.2 |
| 24年3月期 | 67,465 | 28,698 | 42.4 |

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 30,400百万円 24年3月期 28,577百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 24年3月期 | — | 0.00 | — | 2.90 | 2.90 |
| 25年3月期 | — | 0.00 | — | — | — |
| 25年3月期(予想) | — | — | — | 32.00 | 32.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※1. 平成24年10月1日付で普通株式10株を1株に併合しておりますが、24年3月期の期末配当金は、当該株式併合前の実績を記載しております。

※2. 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|---------|-----|-------|-----|-------|-----|-------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 230,000 | 5.6 | 6,300 | 6.5 | 6,300 | 3.0 | 4,000 | 14.4 | 158.98 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 25年3月期3Q | 25,303,478株 | 24年3月期 | 25,020,459株 |
| ② 期末自己株式数 | 25年3月期3Q | 35,955株 | 24年3月期 | 33,651株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 25年3月期3Q | 25,127,405株 | 24年3月期3Q | 23,836,635株 |

※平成24年10月1日付で普通株式10株を1株の割合で併合しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 平成24年10月1日付で普通株式10株を1株の割合で併合しております。
2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

| | 年間配当金 | | | | |
|-------------------|----------|----------|----------|--------------|--------------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| 24年3月期 第四回優先株式 | 円 銭 — | 円 銭 — | 円 銭 — | 円 銭 11.10 | 円 銭 11.10 |
| 25年3月期 第四回優先株式 | — | — | — | | |

(注) 第四回優先株式は平成24年8月1日をもって普通株式へ全株転換し、平成24年8月14日付にて全株消却したことから、25年3月期(予想)における1株当たり配当金の内訳は記載していません。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報 | 2 |
| (2) 連結財政状態に関する定性的情報 | 2 |
| (3) 連結業績予想に関する定性的情報 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 継続企業の前提に関する注記 | 8 |
| (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 | 8 |
| (5) セグメント情報等 | 8 |
| (6) 追加情報 | 9 |
| (7) 重要な後発事象 | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の復興需要が引続き下支えしているものの、景気の先行きについては、欧州や中国等、対外経済環境を巡る不確実性が高いなかで、世界景気のさらなる下振れリスク、デフレの影響等により、不透明な状況が続いております。

このような状況下、当第3四半期連結累計期間の売上高は、前年同期比0.4%減の1,617億43百万円となりました。利益面につきましても、営業利益は、前年同期比12.7%減の38億88百万円、経常利益は、前年同期比13.0%減の40億円、四半期純利益は、前年同期比12.7%減の23億71百万円となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

① 繊維事業

当セグメントにおきましては、国内消費市場の停滞等により、売上高は前年同期比1.3%減の791億1百万円となり、セグメント利益(営業利益)は前年同期比10.1%減の22億53百万円となりました。

② 化学品事業

当セグメントにおきましては、ウレタン原料の市況回復等により、売上高は前年同期比1.7%増の484億18百万円となりましたが、電材業界の不振等で、セグメント利益(営業利益)は前年同期比12.8%減の14億83百万円となりました。

③ 機械事業

当セグメントにおきましては、中南米向け中国事業は順調に推移しているものの、他の事業の減速により、売上高は前年同期比0.8%減の338億13百万円となり、セグメント利益(営業利益)は前年同期比41.4%減の1億12百万円となりました。

④ その他

当セグメントにおきましては、前期末に連結子会社の1社を解散したこと等により、売上高は前年同期比30.0%減の4億9百万円となり、セグメント利益(営業利益)は前年同期比26.9%減の38百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、672億2百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億63百万円減少しました。これは主に受取手形及び売掛金が23億65百万円減少、投資その他の資産が12億35百万円増加、商品及び製品が4億93百万円増加したことによるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は、367億4百万円となり、前連結会計年度末に比べ20億62百万円減少しました。これは主に未払法人税等が16億95百万円減少、流動負債のその他に含まれる前受金が4億51百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、304億98百万円となり、前連結会計年度末に比べ18億円増加しました。これは主に四半期純利益の計上により23億71百万円増加、配当の支払により7億31百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

今後のわが国経済の先行きは、依然として不透明であり、当社及びグループ企業を取り巻く事業環境も引続き厳しい状況であることが予想されますが、現時点では第四回優先株式の転換により普通株式数が増加したことによる「1株当たり当期純利益」の変更を除き、平成24年4月23日に公表いたしました業績予想数値に変更はありません。

なお、業績予想につきましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

| | 前連結会計年度 (平成24年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日) |
|-------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 6,110 | 6,087 |
| 関係会社預け金 | 1,000 | 1,000 |
| 受取手形及び売掛金 | 39,058 | 36,693 |
| 商品及び製品 | 9,993 | 10,486 |
| 仕掛品 | 74 | 18 |
| 原材料及び貯蔵品 | 53 | 16 |
| 未着商品 | 212 | 149 |
| 繰延税金資産 | 419 | 45 |
| その他 | 3,157 | 3,931 |
| 貸倒引当金 | △45 | △41 |
| 流動資産合計 | 60,034 | 58,387 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 545 | 692 |
| 無形固定資産 | 67 | 70 |
| 投資その他の資産 | 6,817 | 8,052 |
| 固定資産合計 | 7,430 | 8,815 |
| 資産合計 | 67,465 | 67,202 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 28,485 | 29,116 |
| 短期借入金 | 460 | 483 |
| 未払法人税等 | 2,068 | 373 |
| 賞与引当金 | 571 | 370 |
| 返品調整引当金 | 2 | 2 |
| 関係会社整理損失引当金 | 42 | 42 |
| その他 | 5,530 | 4,569 |
| 流動負債合計 | 37,160 | 34,958 |
| 固定負債 | | |
| 繰延税金負債 | 5 | 3 |
| 退職給付引当金 | 1,266 | 1,458 |
| 役員退職慰労引当金 | 161 | — |
| 負ののれん | 173 | 125 |
| その他 | — | 157 |
| 固定負債合計 | 1,605 | 1,745 |
| 負債合計 | 38,766 | 36,704 |

(単位:百万円)

| | 前連結会計年度 (平成24年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 6,800 | 6,800 |
| 資本剰余金 | 1,700 | 1,700 |
| 利益剰余金 | 22,355 | 23,990 |
| 自己株式 | △44 | △47 |
| 株主資本合計 | 30,811 | 32,443 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △262 | △246 |
| 繰延ヘッジ損益 | 67 | 254 |
| 為替換算調整勘定 | △2,037 | △2,050 |
| その他の包括利益累計額合計 | △2,233 | △2,042 |
| 少数株主持分 | 120 | 97 |
| 純資産合計 | 28,698 | 30,498 |
| 負債純資産合計 | 67,465 | 67,202 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
四半期連結損益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高 | 162,394 | 161,743 |
| 売上原価 | 147,451 | 147,177 |
| 売上総利益 | 14,942 | 14,565 |
| 販売費及び一般管理費 | 10,489 | 10,676 |
| 営業利益 | 4,452 | 3,888 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 76 | 40 |
| 受取配当金 | 89 | 117 |
| 持分法による投資利益 | 28 | — |
| 負ののれん償却額 | 47 | 47 |
| 為替差益 | — | 35 |
| 債務勘定整理益 | 92 | 68 |
| 雑収入 | 140 | 121 |
| 営業外収益合計 | 475 | 430 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 92 | 99 |
| 手形売却損 | 78 | 89 |
| 売上割引 | 72 | 61 |
| 持分法による投資損失 | — | 22 |
| 為替差損 | 37 | — |
| 雑支出 | 49 | 45 |
| 営業外費用合計 | 330 | 318 |
| 経常利益 | 4,598 | 4,000 |
| 特別利益 | | |
| 関係会社株式売却益 | — | 4 |
| 投資有価証券売却益 | 9 | 3 |
| 固定資産売却益 | 2 | 1 |
| 負ののれん発生益 | 1 | — |
| 特別利益合計 | 13 | 9 |
| 特別損失 | | |
| 関係会社株式売却損 | — | 22 |
| 投資有価証券売却損 | — | 8 |
| 固定資産処分損 | 4 | 6 |
| 創業150年記念費用 | 68 | — |
| ゴルフ会員権評価損 | 18 | — |
| 投資有価証券評価損 | 3 | — |
| 特別損失合計 | 95 | 37 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 4,516 | 3,971 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,371 | 1,437 |
| 法人税等調整額 | 423 | 161 |
| 法人税等合計 | 1,795 | 1,599 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 2,720 | 2,372 |
| 少数株主利益 | 5 | 0 |
| 四半期純利益 | 2,715 | 2,371 |

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 2,720 | 2,372 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △186 | 16 |
| 繰延ヘッジ損益 | △39 | 187 |
| 為替換算調整勘定 | △211 | △0 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △26 | △10 |
| その他の包括利益合計 | △464 | 193 |
| 四半期包括利益 | 2,256 | 2,565 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 2,253 | 2,563 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | 3 | 2 |

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

前第3四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | その他 (注)1 | 合計 | 調整額 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2 |
|-----------------------|---------|--------|--------|---------|-------------|---------|------|-------------------------------|
| | 繊維事業 | 化学品事業 | 機械事業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 80,134 | 47,598 | 34,076 | 161,809 | 584 | 162,394 | — | 162,394 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | — | — | — | 397 | 397 | △397 | — |
| 計 | 80,134 | 47,598 | 34,076 | 161,809 | 981 | 162,791 | △397 | 162,394 |
| セグメント利益 | 2,507 | 1,701 | 191 | 4,399 | 52 | 4,452 | — | 4,452 |

(注)1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、情報・通信機器、不動産の取扱及び各種役務提供等を含んでおります。

2 報告セグメント及びその他の事業セグメントのセグメント利益の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

当第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | その他 (注)1 | 合計 | 調整額 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2 |
|-----------------------|---------|--------|--------|---------|-------------|---------|------|-------------------------------|
| | 繊維事業 | 化学品事業 | 機械事業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 79,101 | 48,418 | 33,813 | 161,333 | 409 | 161,743 | — | 161,743 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | — | — | — | 373 | 373 | △373 | — |
| 計 | 79,101 | 48,418 | 33,813 | 161,333 | 782 | 162,116 | △373 | 161,743 |
| セグメント利益 | 2,253 | 1,483 | 112 | 3,849 | 38 | 3,888 | — | 3,888 |

(注)1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、情報・通信機器の取扱及び各種役務提供等を含んでおります。

2 報告セグメント及びその他の事業セグメントのセグメント利益の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

(6) 追加情報

(役員退職慰労金制度の廃止)

当社は、役員への退職慰労金の支払いに備えるため、役員に対する退職慰労金の支給見積額のうち期末要支給額を「役員退職慰労引当金」として計上していましたが、役員退職慰労金制度の廃止に伴い、平成24年6月13日開催の第65回定時株主総会において、役員退職慰労金を打ち切り支給することが決議されました。これにより、第1四半期連結会計期間において「役員退職慰労引当金」を全額取崩し、打ち切り支給額未払分157百万円については固定負債「その他」に計上しています。

(7) 重要な後発事象

当社は、平成25年1月25日開催の取締役会決議に基づき、パイ・ティ・アイ・ジャパン株式会社(以下「PTI」)の株式を取得することを決議し、同日付で株式譲渡契約を締結しました。今後、平成25年2月14日付で、既存株主からPTIの株式を取得する予定です。

なお、この株式取得により、PTIを当社の連結子会社とする予定であります。

1. 株式取得の目的

有機化学品関連商材の開発力を活用した同商材の展開が深耕できること、また、PTIの販売先に対して当社の幅広い商材が提案できることでシナジー効果が生じるものと考えております。

加えて、PTIの業績は安定していることから、その子会社化は「躍進2013」の基本戦略である「連結グローバル経営」の施策「連単倍率の拡大」に寄与するものであります。

2. 株式取得対象会社の概要

- (1) 名称 : パイ・ティ・アイ・ジャパン株式会社
- (2) 事業内容 : 化学品専門商社
- (3) 資本金 : 499百万円

3. 株式取得の時期

平成25年2月14日(予定)

4. 取得する株式の数、取得価額及び取得後の議決権比率

- (1) 取得株式数 : 894,803株
- (2) 取得価額 : 1,534百万円
- (3) 取得後の議決権比率 : 100%